ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(слегу)

ПРИКАЗ

I— —I 66 утверждении перечня тем выпускных
' ' квалификационных работ и научных

L J
руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе
'(шифр ВМ.5559.*) «Исследования Балтийских —I
и Северных стран» '

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О
распределении полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского
государственного университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый перечень тем выпускных квалификационных работ и
научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной
программе магистратуры (шифр ВМ.5559.*) «Исследования Балтийских и Северных
стран» по направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения».

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э.
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей
обучающихся по основным образовательным программам высшего образования
выпускного курса 2024 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания
настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на портале СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru.

Г и
L J

mailto:org@spbu.ru

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 41.00.00
Политические науки и регионоведение от 29.11.2023 № 05/2.1/41-03-16.

Начальник Управления
образовательных программ / У М. А. Соловьева

Приложение
УТВЕРЖДЕН
приказом от S3

Перечень тем выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса
по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5559.*) «Исследования Балтийских и Северных стран» по

направлению подготовки 41.04.05 «Международные отношения»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной квалификационной работы ФИО научного
руководителя выпускной

квалификационной
работы

Должность научного
руководителя выпускной

квалификационной работы

Наименование
подразделения

1 2 3 4 5 6

1 Акрамов Саидчон
Собирович

Взаимоотношения Республики
Таджикистан со странами Северной
Европы

Ланко Дмитрий
Александрович

доцент Кафедра
европейских
исследований

2 Козлов Артём
Романович

Современная внешняя политика Дании:
арктический вектор

Маркушина Наталья
Юрьевна

профессор Кафедра
мировой
политики

3 Кравченко Анна
Александровна

Геополитические угрозы в прессе Литвы в
1938-1939 гг.

Ланко Дмитрий
Александрович

доцент Кафедра
европейских
исследований

4 Мальханова
Дарья Сергеевна

Роль шведской политической культуры в
процессе принятия решений в условиях
глобального кризиса

Григорьева Оксана
Владимировна

доцент Кафедра
европейских
исследований

5 Миллер Кэссиди
Рей

Проблема безопасности стран Балтии во
внешней политике Соединённых Штатов
Америки (после 1991 г.)

Богуславская Юлия
Константиновна

старший преподаватель Кафедра
американских
исследований

6 Милютина
Полина

Путь Швеции в НАТО: трансформация
отношений Королевства Швеция с

Ланко Дмитрий
Александрович

доцент Кафедра
европейских

Владимировна Североатлантическим альянсом исследований
7 Попова Диана

Александровна
Конструирование международного
имиджа малого государства: принципы и
стратегии национального брендинга (на
примере Эстонии)

Ланко Дмитрий
Александрович

доцент Кафедра
европейских
исследований

8 Сарайкин Денис
Игоревич

Отношения Норвегии и ЕС в
энергетической сфере 2020-2023 гг.:
основные проблемы и перспективы
развития

Межевич Николай
Маратович

профессор Кафедра
европейских
исследований

9 Харламова
Екатерина
Максимовна

Польские геополитические концепции
первой трети XX века во
внешнеполитическом курсе партии «Право
и Справедливость» и оппозиционных
партий в 2015-2023 гг.

Барынкин Артем
Владимирович

доцент Кафедра
европейских
исследований